
Bližší podmínky založení ZO (§ 13, 2 Stanov ČSOP) 
 
Závazný postup při založení základní organizace ČSOP 
 
Základní organizace ČSOP (dále jen ZO) vzniká usnesením ustavující schůze. Pro ustavení je 
třeba nejméně 5 osob starších 18 let. Ustavení ZO podléhá povinné registraci Ústřední 
výkonnou radou ČSOP (dále jen ÚVR). Usnesení o ustavení ZO nabývá účinnosti až 
okamžikem registrace ZO u ÚVR. 
 
Ustavující schůze 
Zápis z ustavující schůze musí obsahovat tyto povinné náležitosti: 
 
a) datum a místo konání schůze 
b) prezenční listina účastníků schůze a seznam budoucích členů ZO včetně jejich adres, dat 
narození a typu členství v budoucí ZO (výdělečně činná osoba, nevýdělečně činná, nad 70 let, 
rodinný člen, dítě, člen budoucího MOP) 
c) musí zde být jasně deklarováno, že přítomní se rozhodli založit ZO 
d) seznam zvolených činovníků přípravného výboru ZO (včetně jejich adres, dat narození a 
operativního spojení) - předsedy ZO, hospodáře, dalšího člena výboru a případně revizora. 
1 osoba nemůže vykonávat zároveň dvě z těchto funkcí. Přípravný výbor ZO se okamžikem 
registrace ZO u ÚVR mění ve výbor ZO. 
e) název a adresu sídla ZO 
f) předpokládaná činnost ZO 
g) kontaktní adresa ZO 
h) originál podpis nejméně dvou činovníků ZO 
K zápisu z ustavující schůze ZO lze částečně využít formulář Žádost o registraci nové základní 
organizace ČSOP, který na požádání rozesílá Kancelář ÚVR. 
 
Vymezení působnosti ZO pro požadování informací a účast ve správních řízeních podle § 
70, zákona č. 114/1992 Sb. v registračním listě se řídí směrnicí ÚVR ČSOP O účasti ČSOP ve 
správních řízeních. 
 
Důvody nezaregistrování ZO 
 
V odůvodněných a zvlášť závažných případech může ÚVR odmítnout zaregistrování nové ZO, 
žadateli zašle do 30 dnů písemné oznámení a zdůvodnění tohoto kroku. 


